
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Ε/3769 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. Ε/115/24-02-2023 κοι-

νής απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και 

του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Καθο-

ρισμός δικαιολογητικών καταχώρισης στο Μη-

τρώο Ηλεκτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ), βάσει του 

άρθρου 10 του ν. 5005/2022 (Α’ 236)» (Β’ 1144). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 5005/2022 «Ενίσχυση δημοσιότητας και δια-

φάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση 
ηλεκτρονικών Μητρώων έντυπου και ηλεκτρονικού Τύ-
που - Διατάξεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 236) και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 4 του 
άρθρου 27 σε συνδυασμό με το άρθρο 10 του νόμου 
αυτού,

2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 28 του 
νόμου αυτού,

3. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134),

4. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

6. του άρθρου 5 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

7. του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

10. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

11. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

12. της υπό στοιχεία 118944/ΕΞ2019/23-10-2019 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

13. της υπό στοιχεία 3981/ΕΞ2020/25-02-2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

14. της υπό στοιχεία Ε/115/28-2-2023 κοινής απόφα-
σης του Υπουργού Επικρατείας και του Υφυπουργού 
στον Πρωθυπουργό «Καθορισμός δικαιολογητικών κα-
ταχώρισης στο Μητρώο Ηλεκτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ), 
βάσει του άρθρου 10 του ν. 5005/2022 (Α’ 236)» (Β’ 1144),

15. της υπ’ αρ. 1110/6/2024 απόφασης της ΕΕΤΤ «Τρο-
ποποίηση και κωδικοποίηση του Κανονισμού Διαχείρι-
σης και Εκχώρησης Ονομάτων Χώρου (Domain Names) 
με κατάληξη. gr ή. ελ». (Β’ 2908),

16. της υπό στοιχεία Υ18/17.5.2024 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό στον Πρωθυπουργό, Παύλο Μαρινάκη» (Β’ 2814).

IΙ. Την ανάγκη τροποποίησης της παρούσας ως προς τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά εγγραφής της επιχείρησης 
στο Μ.Η.Τ.

ΙΙΙ. Την υπ’ αρ. 7680/19-08-2024 εισήγηση δημοσιο-
νομικών συνεπειών της Μονάδας Διοικητικής και Οικο-
νομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 
βάσει της οποίας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα απόφαση, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4919

50713



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50714 Τεύχος B’ 4919/27.08.2024

Η περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
Ε/115/24-02-2023 κοινής απόφασης του Υπουργού Επι-
κρατείας και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών καταχώρισης στο Μητρώο 
Ηλεκτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ), βάσει του άρθρου 10 του 
ν. 5005/2022 (Α’ 236)» (Β’ 1144), αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), της αιτού-
σας επιχείρησης ηλεκτρονικού τύπου που δραστηριο-
ποιείται στην Ελλάδα και είναι ο κύριος ή και ο χρήστης 
του ονόματος χώρου (domain name),».

Η περ. θ) της παρ. 3 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
Ε/115/28-02-2023 κοινής υπουργικής απόφασης, τρο-
ποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:

«θ) πιστοποιητικό καταχώρισης του ονόματος τομέα 
(domain name), υπό το ΑΦΜ της αιτούσας επιχείρησης 
ηλεκτρονικού τύπου ή πιστοποιητικό καταχώρισης του 
ονόματος τομέα (domain name) και αποδεικτικά έγγρα-
φα από τα οποία να προκύπτει η εν ισχύ χρήση ονόματος 

χώρου (domain name) από την αιτούσα επιχείρηση ηλε-
κτρονικού τύπου,».

Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα προβλέπονται στην υπ’ αρ. 
Ε/115/24-02-2023 κοινή απόφαση του Υπουργού Επι-
κρατείας και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών καταχώρισης στο Μητρώο 
Ηλεκτρονικού Τύπου (Μ.Η.Τ), βάσει του άρθρου 10 του 
ν. 5005/2022 (Α’ 236)» (Β’ 1144).

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός
Ψηφιακής Διακυβέρνησης στον Πρωθυπουργό

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΠΑΥΛΟΣ

ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049192708240002*


		2024-08-27T21:48:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




